
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 695

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  232   Del  11-12-19

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AFFIDAMENTO  REDAZIONE  VERIFICA SICUREZZA SISMICA

IMMOBILE  SITO  IN VIALE GENOVA N.21 (PER DISLOCA=
ZIONE  UFFICI  COMUNALI) - SISMA 2016 - CUP: J76E=
19000260007 - CIG: Z8D2B0905C

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 11-12-019

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 232 del 11-12-2019  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

RICHIAMATA la Delibera di GM n.161 del  21/11/2019 con la quale:
- si approvava lo studio di fattibilità relativo ai lavori  dislocazione degli uffici
comunali relativi ai LL.PP., Urbanistica, Edilizia Privata, Sisma, Affari Generali,
Sport, Commercio e Cultura dall'ala sud del piano terra della scuola media
presso i locali da acquisire in locazione siti in viale Genova 21;
- contestualmente si dava, tra l'altro,  atto di indirizzo al Responsabile del III
Settore di procedere,  nelle more dell'acquisizione del parere di cui all'art.1
dell'Ordinanza n.460/2017 e in considerazione dell'urgenza per la dislocazione
degli uffici, di commissionare la  verifica della sicurezza sismica dell'edificio da
prendere in locazione attingendo la somma necessaria al CAP.198 del corrente
bilancio di esercizio;

DATO ATTO che:
- con nota prot.n. 18750 del 21/11/2019 è stato richiesto alla protezione Civile il
parere di cui all'art.1 dell'Ordinanza n.460/2017;
- che con nota prot.n. 19221 del 29/11/2019 è stato richiesto all'ing. Roberto
Giovannetti, quale redattore della verifica di sicurezza sismica già effettuata sul
palazzo di viale Genova n.23 speculare rispetto a quello in argomento, la
propria disponibilità a redigere anche la  verifica sull'edificio di viale Genova
n.21 allo stesso prezzo della precedente verifica e, pertanto, per l'importo di €
950,00 oltre Iva e Cassa;
- che con nota prot. n. 19499 del 04/12/2019 l'ing. Giovannetti ha comunicato la
propria disponibilità al prezzo così come proposto;

DATO ATTO
-che:ai sensi dell'art.36 comma 6 del D.Lvo 50/2016 per lo svolgimento delle
procedure sotto soglia  "le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che
attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica.
Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette
a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni";
-  che ai sensi del comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii.   "per i beni e i
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione"
- che con le modifiche apportate al MePa a decorrere dall'agosto 2017 sono
stati inseritii servizi tecnici di architettura ed ingegneria, in particolare
relativamente a CPV principali di cui all'art.6 del relativo capitolato e a CPV di
cui all'art.3 in cui è ricompreso anche il servizio tecnico oggetto del presente
atto;
 - che la legge finanziaria 2019 che all'articolo 1, comma 450, della legge 27
dicembre 2006, n. 296, in merito all'obbligo di ricorso al MePa, aumenta
l'importo di« 1.000 euro » elevandolo a « 5.000 euro »;
- il Comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 30
ottobre 2018, che, in relazione alla soglia di non applicabilità del Mepa e di altre
piattaforme telematiche, chiarisce che la stessa non è interessata
dall’applicazione dell’art. 40, comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, precisando
pertanto che entro tale fascia (ora ricondotta a 5.000 euro) le amministrazioni

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 232 del 11-12-2019  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



pubbliche possono procedere agli acquisti senza necessità di fare ricorso agli
strumenti informatici;

RITENUTO, per quanto sopra, di poter procedere all'affidamento in oggetto
direttamente ed autonomamente  e senza ricorso a piattaforme informatiche;

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita
determinazione a contrattare del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle
base;

RITENUTO:
- di individuare il fine del contratto nella necessità di presentare, ai sensi della
normativa vigente, la redazione della verifica di sicurezza sismica relativamente
all'immobile sito in Viale Genova n.21 (per dislocazione dei restanti uffici
comunali);
- di richiamare quale oggetto del contratto l'affidamento della verifica di
sicurezza sismica dell'edificio di viale Genova n.21;
- di procedere all'affidamento diretto del servizio  ai sensi dell'art.36 comma 2
lettera a) del D.Lvo 50/2016 essendo l'importo del servizio inferiore ad €
40.000,00;

DATO ATTO che l'importo totale di € 1.205,36 trova copertura  al CAP 198  del
corrente bilancio di esercizio;

VERIFICATA la regolarità contributiva del Professionista come da nota
protocollo n. 19628 del 09/12/2019 pervenuta da Inarcassa;

RICHIAMATI:
- il D.lvo 50/2016;
- la legge 296/2006 e ss.mm.ii;
-il DPR 207/2010;
- il Regolamento Comunale degli uffici e dei Servizi;
- I, D.lvo 267/2000 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

di richiamare la premessa narrativa quale parte sostanziale ed integrante del
presente provvedimento;

di affidare all' ing. Roberto Giovannetti con sede ad Ascoli Piceno Partita Iva
01938270442 l'incarico relativo alla redazione della verifica di sicurezza sismica
dell'immobile sito in viale Genova n.21 da acquisire in locazione per la
dislocazione degli uffici comunali attualmente locati presso  il Piano Terra
dell'ala sud della scuola media;

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 232 del 11-12-2019  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



di procedere all'impegno della somma totale di € 1.205,36 al CAP. 198 del
corrente bilancio di esercizio a favore dell'ing. Roberto  Giovannetti con sede ad
Ascoli Piceno Partita Iva 01938270442   indicando i seguenti: CUP:
J76E19000260007 - CIG: Z8D2B0905C

di dare atto che:
- il Responsabile del Procedimento è l'arch. Francesca Romana Mancini
Responsabile del III Settore ;
-  la formalizzazione dell'incarico avverrà tramite apposizione della firma in
calce al presente documento da parte del Professionista incaricato.

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 11-12-019

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 232 del 11-12-2019  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità1.
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la2.
successiva pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 232 del 11-12-2019  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO


